
59

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 30 МАЯ 2025 г. № 379

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ИНСТРУКЦИЮ О ПОРЯДКЕ НАПРАВЛЕНИЯ  
В СЛУЖЕБНЫЕ КОМАНДИРОВКИ ЗА ПРЕДЕЛЫ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ  

ФЕДЕРАЦИИ РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОКУРАТУРЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННУЮ ПРИКАЗОМ ГЕНЕРАЛЬНОГО 

ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26.06.2024 № 464»

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

В целях исключения рисков возможного приме-
нения мер принудительного характера в отношении 
работников органов и организаций прокуратуры 
Российской Федерации в результате недружествен-
ных действий иностранных государств, руковод-
ствуясь статьей 17 Федерального закона «О проку-
ратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Внести в Инструкцию о порядке направ-

ления в служебные командировки за пределы 
территории Российской Федерации работни-
ков органов и организаций прокуратуры Россий-
ской Федерации, утвержденную приказом Гене-
рального прокурора Российской Федерации от 
26.06.2024 № 464 «Об утверждении Инструкции 
о порядке направления в служебные командиров-
ки за пределы территории Российской Федера-
ции работников органов и организаций прокура-
туры Российской Федерации, а также о внесении 
изменений и признании утратившими силу от-
дельных организационно-распорядительных до-
кументов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации», следующие изменения:

1) дополнить новым пунктом 1.6 следующего 
содержания:

«1.6. Главное управление международно-право-
вого сотрудничества:

обеспечивает на регулярной основе сбор, ана-
лиз и обобщение сведений об общественно-поли-
тической обстановке в предполагаемых для коман-
дирования иностранных государствах с указанием 
данных о признании ими юрисдикции Международ-
ного уголовного суда и (или) наличии договоров о 
взаимной выдаче с недружественными странами; 
о декларировании антироссийской повестки, про-
тиводействии проводимой Российской Федераци-
ей внешней и внутренней политике; потенциальных 
рисках посещения работниками органов и органи-
заций прокуратуры Российской Федерации данных 
иностранных государств;

результаты обобщения на системной основе на-
правляет в подразделения Генеральной прокурату-
ры Российской Федерации и Университет прокура-
туры Российской Федерации (далее – Университет) 
для последующего учета при решении вопроса о 
возможности командирования.»;

2) пункт 1.6 считать пунктом 1.7;
3) в пункте 2.1:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.1. Предложения о командировании в форме 

докладной записки вносятся Генеральному проку-
рору Российской Федерации не позднее чем за 
20 календарных дней до планируемой даты выле-
та (выезда) либо в иной срок, установленный ру-
ководством Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации:»;

б) дополнить новым абзацем четвертым следу-
ющего содержания:

«При поступлении в Главную военную прокура-
туру, иные структурные подразделения Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации, Универ-
ситет приглашения менее чем за 20 календарных 
дней до планируемой даты мероприятия подготов-
ка докладной записки осуществляется незамед-
лительно.»; 

в) абзацы четвертый и пятый считать соответ-
ственно абзацами пятым и шестым;

4) абзац первый пункта 2.3 изложить в следу-
ющей редакции:

«2.3. К докладной записке о командировании за 
границу прилагаются официальное приглашение 
принимающей стороны (при наличии) с переводом 
на русский язык, запрос федерального органа ис-
полнительной власти (федерального государствен-
ного органа), ответственного за взаимодействие с 
международной организацией, либо иной документ, 
подтверждающий согласование с зарубежной сто-
роной вопроса о выезде работника, а также аргу-
ментированные доводы об осуществлении такого 
выезда с учетом сведений, предусмотренных пун-
ктом 1.6 Инструкции, и с приложением программы 
мероприятия.»; 

5) пункт 2.5 дополнить абзацем вторым следу-
ющего содержания:

«При проведении инструктажа указанные лица 
руководствуются результатами обобщения Глав-
ного управления международно-правового сотруд-
ничества о нежелательности выезда в иностранные 
государства, информируют о существующих рисках 
при их реализации.»;

6) в пункте 3.1 после слова «Университета» ис-
ключить слова «прокуратуры Российской Федера-
ции (далее – Университет)».  

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности. 

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.



60

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 3 ИЮНЯ 2025 г. № 392

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПРИКАЗ ГЕНЕРАЛЬНОГО  
ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12.04.2024 № 273 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 
ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОВ В СФЕРЕ МИГРАЦИИ»

В целях совершенствования организации про-
курорского надзора в сфере миграции, руковод-
ствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона  
«О прокуратуре Российской Федерации», 

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 12.04.2024 № 273 «Об 
организации прокурорского надзора за исполнени-
ем законов в сфере миграции» следующие измене-
ния и дополнения:

а) в пункте 1.3: 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«недопущения привлечения нелегальных ми-

грантов к трудовой деятельности;»;
дополнить абзацем седьмым следующего со-

держания: 
«эффективного противодействия преступности 

мигрантов на территории Российской Федерации.»;
б) пункт 2.1 дополнить абзацем следующего со-

держания:
«Обеспечить эффективный надзор за исполне-

нием ФСБ России, МВД России, ФСИН России за-
конов при осуществлении оперативно-розыскной 
деятельности по выявлению, предупреждению, пре-
сечению и раскрытию преступлений в сфере мигра-
ции, в том числе экстремистской направленности.»;

в) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«В ходе прокурорского надзора за реализацией 

органами внутренних дел полномочий по осущест-
влению федерального государственного контро-
ля (надзора) в сфере миграции обращать внима-
ние на:

своевременность и полноту внесения сведений 
об иностранных гражданах и лицах без граждан-
ства в государственные информационные системы 
в сфере миграции, в том числе о лицах мужского 
пола, в отношении которых принято решение о при-
еме в гражданство Российской Федерации и плани-
руется организация принесения Присяги граждани-
на Российской Федерации;

эффективность взаимодействия с органами го-
сударственной власти, органами местного само-
управления, правоохранительными и контролиру-
ющими органами, а также внутриведомственного 
взаимодействия подразделений по вопросам ми-
грации с другими подразделениями органов вну-
тренних дел; 

результативность использования функционала 
ведомственных баз данных в целях выявления и 
пресечения преступлений, связанных с организа-
цией незаконной миграции, фиктивной регистраци-
ей (постановкой на миграционный учет) лиц указан-
ной категории по месту жительства (пребывания), а 
также для снятия правонарушителей с такого учета. 
Давать оценку бездействию сотрудников полиции, 
имеющих доступ к сведениям об адресах массо-
вой регистрации мигрантов и другим данным, сви-
детельствующим о нарушении прибывшими лица-
ми правил пребывания в Российской Федерации, в 
том числе о представлении при осуществлении ми-
грационного учета заведомо ложных сведений или 
подложных документов;

оперативность и обоснованность включения в 
реестр контролируемых лиц иностранных граждан, 

находящихся на территории Российской Федерации 
без законных оснований (далее – контролируемые 
лица), их исключения из реестра; реализацию пол-
номочий в рамках применения режима высылки, в 
том числе по установлению места их нахождения, 
обязательному дактилоскопированию и фотогра-
фированию, наблюдению за соблюдением контро-
лируемыми лицами установленных ограничений и 
выполнением возложенных на них обязанностей, 
принятию решений о депортации в случае неодно-
кратного неисполнения контролируемыми лицами 
предусмотренных обязанностей; соблюдение обя-
занности по составлению и направлению прокурору 
копии мотивированного акта о проникновении в жи-
лое и иное помещение или на территорию;

практику реализации полномочий по привлече-
нию лиц к ответственности по части 3 статьи 18.9 
Кодекса Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях за оказание контролируемым 
лицам услуг, предоставление которых запрещает-
ся (ограничивается);

законность принятия (непринятия) решений об 
административном выдворении иностранных граж-
дан и лиц без гражданства за пределы Российской 
Федерации, обеспечение контроля за исполнением 
постановлений об административном выдворении в 
форме контролируемого самостоятельного выезда;

качество и доступность предоставления ино-
странным гражданам и лицам без гражданства го-
сударственных услуг в сфере миграции, правомер-
ность отказов в их предоставлении.»;

г) в пункте 2.4: 
абзац второй после слов «статьей 45 Граждан-

ского процессуального кодекса Российской Феде-
рации» дополнить словами «и статьей 39 Кодекса 
административного судопроизводства Российской 
Федерации.»;

дополнить абзацами третьим и четвертым сле-
дующего содержания:

«В судебном порядке пресекать факты непра-
вомерного получения миграционного статуса пу-
тем заключения фиктивного брака, формального 
установления отцовства и других нарушений. Не-
замедлительно информировать органы внутренних 
дел о вступивших в законную силу судебных актах 
по таким заявлениям.

При участии в рассмотрении судами дел об 
усыновлении (удочерении) не допускать передачи 
детей иностранным гражданам исключительно для 
упрощения процедуры легализации на территории 
Российской Федерации при отсутствии намере-
ний по исполнению родительских обязанностей.»;

д) в пункте 2.5: 
абзац первый после слов «принимать меры про-

курорского реагирования» дополнить словами «, на-
правленные на их аннулирование.»;

абзац второй после слов «лицами без граждан-
ства,» дополнить словами «правомерности и»;

е) в пункте 2.7:
абзац первый после слов «информации о» до-

полнить словами «преступлениях и иных»;
ж) пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«Принимать меры к повышению эффективно-

сти работы органов внутренних дел и федеральной 



61

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

службы безопасности по исполнению требований 
федерального законодательства о запрете въез-
да в Российскую Федерацию и выезда из Россий-
ской Федерации иностранным гражданам и лицам 
без гражданства по основаниям, предусмотрен-
ным статьями 26, 27, 28 Федерального закона от 
15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Рос-
сийской Федерации и въезда в Российскую Фе-
дерацию.»;

з) пункт 2.15 дополнить абзацами следующе-
го содержания:

«Проверять соблюдение законодательства при 
приеме иностранных граждан   на обучение по ос-
новным общеобразовательным программам, по об-
разовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования. 

Оценивать исполнение требований, направлен-
ных на социализацию, адаптацию и интеграцию, в 
том числе путем обучения русскому языку, детей-
мигрантов.»;

и) пункт 2.19 дополнить абзацами следующе-
го содержания:

«Принимая решение об изъятии и передаче со-
общения о преступлении из одного органа предва-
рительного расследования в другой, строго соблю-
дать правила подследственности, предусмотренные 
статьей 151 Уголовно-процессуального кодекса 
Российской Федерации.

При наличии данных, указывающих на особую 
значимость проверяемых фактов, сложность их ис-
следования, а также на неоднократные существен-
ные нарушения требований уголовно-процессуаль-
ного закона, в соответствии с пунктом 12 части 2 
статьи 37 Уголовно-процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации изымать материалы провер-
ки сообщения о преступлении у органа предва-
рительного расследования федерального органа 
исполнительной власти (при федеральном орга-
не исполнительной власти) для передачи в след-
ственные органы Следственного комитета Россий-
ской Федерации.»;

к) пункт 2.20 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Требовать от правоохранительных органов при-
нятия исчерпывающих мер  к отысканию и наложе-
нию ареста на имущество подозреваемого, обви-
няемого или других лиц, если имеются основания 
полагать, что оно получено в результате соверше-
ния из корыстных побуждений преступления, свя-
занного с организацией незаконной миграции.»;

л) дополнить пунктом 2.23.1 следующего со-
держания:

«Требовать от государственных обвинителей 
обеспечивать неотвратимость ответственности 
лиц, виновных в организации незаконной мигра-
ции, фиктивной регистрации в жилом помещении, 
а также постановке на учет по месту пребывания 
иностранных граждан и лиц без гражданства (ста-
тьи 3221, 3222, 3223 Уголовного кодекса Россий-
ской Федерации).

Добиваться отмены (изменения) несправедли-
вых и незаконных судебных решений прежде всего 
в апелляционном порядке.»;

м) дополнить пунктом 2.23.2 следующего со-
держания:

«В целях противодействия преступной деятель-
ности в миграционной сфере устанавливать причи-
ны и условия совершения обозначенных преступле-
ний, особенно по делам, связанным с организацией 
массового незаконного въезда иностранцев и их 
нелегального пребывания в Российской Федера-
ции; заявлять мотивированные ходатайства о вы-
несении судами частных постановлений в адрес 
должностных лиц органов и учреждений, бездей-

ствие которых способствовало совершению ука-
занных преступлений.

Контролировать реальность устранения выяв-
ленных нарушений. При неисполнении требований, 
изложенных в частном постановлении (определе-
нии) суда, принимать меры к привлечению долж-
ностных лиц к административной ответственности 
по статье 17.4 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.»;

н) дополнить пунктом 2.23.3 следующего со-
держания:

«При отсутствии в материалах уголовного дела 
сведений о статусе иностранцев, об основаниях 
пребывания на территории Российской Федера-
ции, восполнять их недостаток путем допроса под-
судимых, истребования в органах МВД России до-
кументов миграционного учета и их приобщения к 
материалам дела.

Одновременно доводить до прокуроров, надзи-
рающих за процессуальной деятельностью органов 
предварительного расследования, информацию об 
указанных просчетах в работе органов предвари-
тельного расследования.

Вести учет результатов рассмотрения судами 
уголовных дел в отношении иностранных граждан, 
лиц без гражданства и лиц, получивших граждан-
ство Российской Федерации в силу закона.

Ежеквартально проводить с судами сверки на-
правления копий вступивших в законную силу при-
говоров об осуждении лиц за совершение любого  
из преступлений (приготовление к преступлению 
или покушение на преступление), указанных в ча-
сти 1 статьи 24 Федерального закона «О граждан-
стве Российской Федерации», в федеральный орган 
исполнительной власти в сфере внутренних дел для 
реализации полномочий о прекращении гражданства 
Российской Федерации вследствие совершения пре-
ступления. Передавать информацию о направлении 
копий таких приговоров прокурорам, надзирающим 
за исполнением федерального законодательства.

При поддержании государственного обвине-
ния по уголовным делам о преступлениях, предус-
мотренных статьей 3221 Уголовного кодекса Рос-
сийской Федерации, предлагать суду применять 
конфискацию имущества (его эквивалента) в соот-
ветствии со статьями 1041, 1042 Уголовного кодек-
са Российской Федерации.»;

о) дополнить пунктом 2.23.4 следующего со-
держания:

«На постоянной основе проводить проверки ис-
полнения уполномоченными органами требований 
части 1 статьи 24 Федерального закона «О граж-
данстве Российской Федерации», пункта 5 части 
1 статьи 7, пункта 5 части 1 статьи 9, пункта 5 ча-
сти 9 статьи 18 Федерального закона «О право-
вом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации» о прекращении гражданства Россий-
ской Федерации, об аннулировании разрешений 
на временное проживание, вида на жительство                         
и патента в отношении лиц, осужденных вступив-
шим в законную силу приговором суда. Давать 
оценку своевременности и полноте принятых мер. 
При выявлении фактов ненадлежащего выполнения 
указанных требований принимать меры к привлече-
нию лиц, допустивших нарушения, к установленной 
законом ответственности.

Вести учет лиц, в отношении которых в связи с 
осуждением приняты решения о прекращении рос-
сийского гражданства, об аннулировании разре-
шения на временное проживание, вида на житель-
ство и патента.»;

п) пункт 2.26 изложить в следующей редакции: 
«На постоянной основе проводить монито-

ринг информационно-телекоммуникационной сети  



62

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

«Интернет» и социальных сетей на предмет выяв-
ления информации о предоставлении незаконных 
услуг в сфере миграции, способах незаконной ми-
грации, продаже поддельных документов, которые 
могут быть использованы иностранными гражда-
нами и лицами без гражданства для легализации 
на территории Российской Федерации. Принимать 
меры к ограничению доступа к таким информаци-
онным ресурсам в соответствии с Инструкцией о 
порядке рассмотрения уведомлений и заявлений о 
распространяемой с нарушением закона информа-
ции в информационно-телекоммуникационных се-
тях, в том числе в сети «Интернет», утвержденной 
приказом Генерального прокурора Российской Фе-
дерации от 26.08.2019 № 596.»;

р) пункт 3 после слов «Главное гражданско-су-
дебное управление,» дополнить словами «Главное 
уголовно-судебное управление,»;

с) пункт 4 после слов «Главному гражданско-су-
дебному управлению,» дополнить словами «Главно-
му уголовно-судебному управлению,»;

т) приложение к приказу изложить в новой ре-
дакции.

2. Настоящий приказ опубликовать в журнале 
«Законность» и разместить на официальном сай-
те Генеральной прокуратуры Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 
Российской Федерации, приравненным к ним во-
енным и иным специализированным прокурорам, 
которым довести его содержание до сведения под-
чиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

Приложение

к приказу Генерального прокурора 
Российской Федерации 
от 03.06.2025 № 392

ПЕРЕЧЕНЬ
сведений, подлежащих представлению прокурорами субъектов Российской Федерации  

и приравненными к ним специализированными прокурорами  
в Генеральную прокуратуру Российской Федерации 

1. Функционирование и использование инфор-
мационных систем МВД России, а также заинте-
ресованных ведомств при реализации полномочий 
в сфере миграции, в том числе о лицах мужского 
пола, в отношении которых принято решение о при-
еме в гражданство Российской Федерации и плани-
руется организация принесения Присяги граждани-
на Российской Федерации.

2. Профилактика правонарушений и преду-
преждение преступлений, совершаемых мигранта-
ми; профилактика правонарушений и предупреж-
дение преступлений, совершаемых в отношении  
мигрантов.

3. Эффективность осуществления государствен-
ного контроля (надзора) в сфере миграции, проти-
водействия фиктивному миграционному учету; реа-
лизация полномочий в рамках применения режима 
высылки,  в том числе установление места нахож-
дения контролируемых лиц; практика использо-
вания полномочий по привлечению к ответствен-
ности по части 3 статьи 18.9 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушени-
ях за оказание контролируемым лицам услуг, пре-
доставление которых запрещается (ограничивает-
ся); соблюдение обязанности по составлению и 
направлению прокурору копии мотивированного 
акта о проникновении в жилое и иное помещение 
или на территорию. 

4. Приобретение и прекращение гражданства 
Российской Федерации, выдача и аннулирование 
разрешительных документов иностранных граждан, 
в том числе разрешений на временное прожива-

ние, видов на жительство в Российской Федерации, 
разрешений на работу, патентов; законность при-
нятия (непринятия) решений об административном 
выдворении за пределы Российской Федерации и 
депортации, обеспечение контроля за исполнением 
постановлений об административном выдворении 
в форме контролируемого самостоятельного выез-
да; помещение иностранных граждан в специаль-
ные учреждения МВД России и содержание в них. 

5. Оказание государственных услуг и выявлен-
ные факты оказания незаконных услуг в сфере ми-
грации. 

6. Переселение соотечественников, проживаю-
щих за рубежом. 

7. Соблюдение прав несовершеннолетних ино-
странных граждан и лиц без гражданства, в том 
числе на охрану их жизни и здоровья, образо-
вание,  на создание условий, способствующих 
успешному освоению ими русского языка, при-
общение их к традиционным российским духов-
но-нравственным ценностям. Предупреждение во-
влечения несовершеннолетних в противоправную 
деятельность, в том числе в целях трудовой и сек-
суальной эксплуатации; исполнение требований 
при приеме иностранных граждан на обучение по 
основным общеобразовательным программам, по 
образовательным программам начального обще-
го, основного общего и среднего общего обра-
зования.

8. Обеспечение потребностей экономики субъ-
ектов Российской Федерации во внешних трудовых 
ресурсах с учетом защиты интересов и прав рос-



63

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

сийских работников, соблюдение трудовых прав 
иностранных граждан.

9. Состояние законности при пересечении граж-
данами Российской Федерации, иностранными 
гражданами и лицами без гражданства государ-
ственной границы Российской Федерации.

10. Адаптация и интеграция в российское обще-
ство мигрантов, предупреждение межнациональ-
ных конфликтов.

11. Выявление и пресечение фактов злоупотре-
бления служебными (должностными) полномочия-
ми с целью получения выгоды имущественного ха-
рактера, дачи и получения взяток, коммерческого 
подкупа, иных коррупционных правонарушений в 
сфере миграции.

12. Практика участия прокуроров в рассмотре-
нии судами дел, связанных с помещением ино-
странных граждан, подлежащих выдворению, 
депортации или реадмиссии, в специальные уч-
реждения и с продлением срока пребывания в них, 
а также с усыновлением (удочерением) мигранта-
ми российских детей для легализации пребывания 
в Российской Федерации.

По каждой категории дел отразить: количество 
принятых по ним судебных решений, соответствие 
заключений прокуроров позиции судов, число част-
ных определений, вынесенных по инициативе про-
куроров, результаты обжалования в апелляционном 
и кассационном порядке, проблемы правоприме-
нения.

13. Анализ исковой работы в сфере миграции, в 
том числе обращений в суд с заявлениями об оспа-
ривании фиктивных браков, отцовства, сертифика-
тов о знании русского языка, предоставления граж-
данства Российской Федерации, разрешительных 
документов (вида на жительство, трудовых патентов 
и т. п.), о взыскании неосновательного обогащения, 
полученного в связи с незаконной регистрацией по 
месту жительства (пребывания) и иными неправо-
мерными действиями, возмещении затрат государ-
ства на выдворение и др.

По каждой категории заявлений прокуроров 
отразить: количество, размер исковых требова-
ний, принятие досудебных мер реагирования, ре-
зультаты рассмотрения и обжалования судебных 
постановлений, их исполнение (в том числе пре-
доставление отсрочек), итоги прокурорского вме-
шательства (к примеру, количество лиц, у которых 
аннулированы разрешение на временное прожива-
ние, вид на жительство, прекращено гражданство 
на основании вступивших в законную силу реше-
ний судов о признании браков либо отцовства фик-
тивными и т. д.).

14. Проблемы правоприменения и предложения 
по их разрешению на федеральном уровне.

15. Анализ криминогенной обстановки в сфере 
миграции и тенденции ее развития, состояния за-
конности при проведении процессуальных прове-
рок по сообщениям о преступлениях, совершенных 
иностранными гражданами и лицами без граждан-
ства, а также о преступлениях, связанных с наруше-

нием миграционного законодательства, и при рас-
следовании уголовных дел.

16. Анализ практики рассмотрения судами уго-
ловных дел в отношении иностранных граждан, лиц 
без гражданства и лиц, получивших гражданство 
Российской Федерации в силу закона, с указани-
ем видов совершаемых ими преступлений, практи-
ки назначения наказания, результатов пересмотра 
итоговых судебных решений в суде апелляционной 
и кассационной инстанций. Практика информиро-
вания надзирающих прокуроров и (или) органов 
предварительного расследования о выявленных в 
ходе судебного разбирательства недостатках, до-
пущенных на досудебной стадии, в том числе свя-
занных с невыяснением оснований пребывания 
иностранных граждан на территории Российской 
Федерации, причин и условий, способствовавших 
совершению преступлений; вынесения судами по 
ходатайствам государственных обвинителей част-
ных постановлений (определений), принятые по 
ним меры, реальность устранения нарушений.

Результаты проведения сверок и проверок, 
предусмотренных пунктами 2.23.3 и 2.23.4 приказа.

17. Практика рассмотрения судами уголовных 
дел о преступлениях, предусмотренных статьями 
3221, 3222 и 3223 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, по фактам организации незаконной 
миграции, фиктивной регистрации в жилом поме-
щении иностранных граждан и лиц без граждан-
ства, а также постановки их на учет по месту пре-
бывания. Виды назначаемых наказаний, практика 
прекращения уголовных дел по нереабилитирую-
щим основаниям, применение конфискации.

Результаты пересмотра судебных актов в су-
дах апелляционной и кассационной инстанций по 
представлениям и жалобам. Работа по информи-
рованию надзирающих прокуроров о выявленных 
в ходе судебного разбирательства недостатках и 
заявлению ходатайств о вынесении судом частных 
постановлений.

Итоги работы по исполнению мероприятий, 
предусмотренных пунктами 2.23.1 и 2.23.2 приказа.

18. Количество и характер выявленных нару-
шений закона, в том числе повторных, меры по их 
устранению, причины неудовлетворения актов про-
курорского реагирования.

19. Мероприятия по повышению эффективности 
надзорной деятельности в обозначенной сфере.

20. Реализация положений совместного при-
каза Генеральной прокуратуры Российской Фе-
дерации, МВД России, ФСБ России, След-
ственного комитета Российской Федерации, 
Росфинмониторинга, ФСИН России, ФССП России, 
ФНС России  от 31.07.2018 № 465/493дсп/398/
ДСП/ 76дсп/232дсп/11дсп/345/ММВ-8-2/26дсп «Об 
организации взаимодействия правоохранительных 
и контролирующих органов Российской Федера-
ции по вопросам противодействия преступной де-
ятельности в миграционной сфере», результаты 
деятельности соответствующих межведомствен-
ных рабочих групп.



64

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 5 ИЮНЯ 2025 г. № 396

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ  
ГОСУДАРСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА ВРЕДА,  

ПРИЧИНЕННОГО ИНОСТРАННЫМИ ИСТОЧНИКАМИ»
В целях реализации Указа Президента Россий-

ской Федерации от 19 мая 2025 г. № 335 «О го-
сударственном мониторинге вреда, причиненно-
го Российской Федерации, субъектам Российской 
Федерации, федеральной территории «Сириус», 
муниципальным образованиям, физическим ли-
цам и организациям иностранными источниками», 
руководствуясь статьей 17 Федерального закона  
«О прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить Положение о порядке осуществле-

ния органами прокуратуры Российской Федерации 
государственного мониторинга вреда, причиненно-
го иностранными источниками, и ведения регистра 
сведений об указанном вреде (приложение № 1).

2. Утвердить формы регистра сведений о вре-
де, причиненном иностранными источниками (при-
ложение № 2). 

3. Заместителю Генерального прокурора Рос-
сийской Федерации – Главному военному проку-
рору издать организационно-распорядительный до-
кумент, регламентирующий порядок реализации 
требований настоящего приказа в органах воен-
ной прокуратуры.

4. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением приказа возло-
жить на заместителей Генерального прокурора 
Российской Федерации по направлениям дея-
тельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Генерального прокурора 
Российской Федерации
от 05.06.2025 № 396

Положение о порядке осуществления органами прокуратуры  
Российской Федерации государственного мониторинга вреда,  

причиненного иностранными источниками, и ведения  
регистра сведений об указанном вреде

1. Настоящее Положение регулирует порядок 
осуществления органами прокуратуры Россий-
ской Федерации государственного мониторин-
га вреда, причиненного Российской Федерации, 
субъектам Российской Федерации, федеральной 
территории «Сириус», муниципальным образо-
ваниям, жизни и здоровью физических лиц и их 
имуществу, имуществу организаций (за исклю-
чением вреда, причиненного в связи с введени-
ем ограничительных мер в финансовой сфере 
в отношении Российской Федерации и россий-
ских организаций) иностранными источниками 
– государствами и территориями, определяе-
мыми Правительством Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 14 Указа Президен-
та Российской Федерации от 5 марта 2022 г. 
№ 95 «О временном порядке исполнения обяза-
тельств перед некоторыми иностранными кре-
диторами», и действующими в их интересах ор-
ганами, физическими лицами и организациями, 

в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к причинению такого вреда, и ве-
дения регистра сведений об указанном вреде 
(далее – регистр).

2. Основными источниками сведений о причи-
нении вреда являются:

материалы уголовных дел, процессуальных 
проверок о преступлениях, совершенных лица-
ми из состава подразделений вооруженных сил 
иностранных государств, иных вооруженных фор-
мирований против мирных жителей, объектов 
инфраструктуры, в том числе путем обстрелов тер-
ритории, использования беспилотных летательных 
аппаратов, совершения диверсионных и террори-
стических актов, применения запрещенных средств 
и методов ведения войны, об иных фактах причи-
нения вреда;

материалы гражданских, арбитражных дел, 
связанных с установлением фактов причинения 
вреда;



65

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

65

обращения государственных органов, органов 
публичной власти федеральных территорий, орга-
нов местного самоуправления (далее – органы пу-
бличной власти), организаций и физических лиц о 
причинении вреда;

сообщения средств массовой информации, пу-
бликации в сети «Интернет» и иные общедоступные 
источники информации; 

информация, полученная органами прокуратуры 
при осуществлении надзора за исполнением зако-
нов, соблюдением прав и свобод человека и граж-
данина, выполнении иных предусмотренных зако-
ном функций.

3. Формирование и ведение регистра осущест-
вляется Главным управлением по надзору за след-
ствием, дознанием и оперативно-разыскной дея-
тельностью Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации (далее – ответственное подразделе-
ние) с использованием специального программно-
го обеспечения. 

4. Техническое функционирование специального 
программного обеспечения сопровождается Глав-
ным управлением правовой статистики и информа-
ционных технологий Генеральной прокуратуры Рос-
сийской Федерации.

5. В регистр вносится следующая информация 
по формам, предусмотренным приложением № 2 к 
настоящему приказу:

об источнике поступления сведений (заявителе);
о дате, времени, месте, об иных обстоятель-

ствах причинения вреда; 
о пострадавшем лице (лицах); 
об источнике (причинителе) вреда; 
о характере и размере причиненного вреда, в 

том числе в денежном выражении (при наличии со-
ответствующей оценки); 

о доказательствах, подтверждающих факт при-
чинения вреда;

о наличии уголовного дела (материалов дослед-
ственной проверки) по факту причинения вреда, 
ходе и результатах расследования (проверки); 

о принятых мерах по возмещению причиненно-
го вреда и об их результатах;

иная имеющаяся информация.
6. Начальники главных управлений, управлений 

и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации в соответствии с компетенцией: 

6.1. Обеспечивают незамедлительную передачу 
в ответственное подразделение имеющихся у них 
сведений о фактах причинения вреда и иной ин-
формации, необходимой для формирования и ве-
дения регистра.

6.2. Оказывают содействие ответственному под-
разделению в сборе, проверке и актуализации све-
дений о фактах причинения вреда.

7. Прокуроры субъектов Российской Федерации, 
приравненные к ним военные и иные специализи-
рованные прокуроры, прокуроры городов, районов, 
приравненные к ним территориальные, военные и 
иные специализированные прокуроры, прокурор 
комплекса «Байконур»:

7.1. Организуют взаимодействие с поднадзор-
ными органами публичной власти в целях получе-
ния от них сведений о фактах причинения вреда по 
формам, установленным приложением № 2 к на-
стоящему приказу, и документов, подтверждаю-
щих данные факты.

При наличии технической возможности ука-
занные сведения и документы направляются в 
органы прокуратуры в электронном виде в фор-
мате Excel. 

7.2. Оценивают поступившую информацию на 
предмет ее полноты, достоверности и достаточно-
сти данных для внесения сведений в регистр. 

В случае недостаточности поступивших сведе-
ний запрашивают дополнительную информацию и 
(или) подтверждающие документы.

7.3. При наличии оснований для внесения све-
дений в регистр в срок до 10 календарных дней с 
момента поступления информации:

прокуроры городов, районов, приравненные к 
ним территориальные, военные и иные специа-
лизированные прокуроры направляют информа-
цию и подтверждающие документы для рассмо-
трения в соответствующие прокуратуры субъектов 
Российской Федерации, приравненные к ним во-
енные и иные специализированные прокуратуры. 
Военные прокуроры окружного звена направля-
ют информацию и документы в Главную воен-
ную прокуратуру;

прокуроры субъектов Российской Федерации, 
приравненные к ним специализированные прокуро-
ры, прокурор комплекса «Байконур», Главная воен-
ная прокуратура направляют информацию в элек-
тронном виде в формате Excel и подтверждающие 
документы в ответственное подразделение.  

7.4. При поступлении обращений и иной ин-
формации, содержащей сведения о фактах причи-
нения вреда (за исключением информации, пред-
усмотренной в пункте 7.1 настоящего приказа), а 
также получении такой информации в ходе над-
зорной деятельности, выполнения иных функций 
органов прокуратуры в срок не более 30 кален-
дарных дней осуществляют в соответствии с ком-
петенцией проверку указанных сведений, по ре-
зультатам которой составляют мотивированное 
заключение о наличии либо об отсутствии основа-
ний для внесения сведений в регистр, которое ут-
верждается прокурором субъекта Российской Фе-
дерации, приравненным к нему военным и иным 
специализированным прокурором, прокурором 
комплекса «Байконур» или уполномоченным им 
заместителем прокурора, прокурором нижестоя-
щей прокуратуры.

В исключительных случаях, связанных с необхо-
димостью проведения дополнительных провероч-
ных мероприятий, по решению прокурора субъек-
та Российской Федерации, приравненного к нему 
военного и иного специализированного прокурора, 
прокурора комплекса «Байконур» срок проведения 
проверки может быть продлен не более чем на 30 
календарных дней. 

Дальнейшее продление срока проверки про-
изводится по решению заместителя Генерального 
прокурора Российской Федерации, курирующего 
вопросы деятельности ответственного подразде-
ления. 

7.5. Не позднее следующего рабочего дня по-
сле завершения проверки:

прокуроры городов, районов, приравненные к 
ним территориальные, военные и иные специа-
лизированные прокуроры направляют в соответ-
ствующие прокуратуры субъектов Российской Фе-
дерации, приравненные к ним военные и иные 
специализированные прокуратуры в электрон-
ном виде в формате Excel информацию о фактах 
причинения вреда, приобщая к ним заключение и 
подтверждающие документы. Военные прокуроры 
окружного звена направляют информацию и доку-
менты в Главную военную прокуратуру; 

прокуроры субъектов Российской Федерации, 
приравненные к ним специализированные прокуро-
ры, прокурор комплекса «Байконур», Главная воен-
ная прокуратура направляют информацию в элек-
тронном виде в формате Excel и подтверждающие 
документы в ответственное подразделение. 

При поступлении информации и документов 
из нижестоящей прокуратуры они направляются  



66

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

в ответственное подразделение в срок до 10 кален-
дарных дней с момента их поступления. 

7.6. В случае, когда факт причинения вреда 
установлен вступившим в законную силу судебным 
актом, принимают меры к получению в возможно 
короткий срок надлежащим образом заверенной 
копии решения суда первой и апелляционной ин-
станций (при наличии). Указанные документы при-
лагаются к информации, направляемой в ответ-
ственное подразделение.

7.7. При поступлении информации, свидетель-
ствующей о необходимости корректировки сведе-
ний, содержащихся в регистре, она рассматрива-
ется в порядке, установленном пунктами 7.2–7.6 
настоящего приказа.

8. Ответственное подразделение:
8.1. Осуществляет рассмотрение поступающих 

в Генеральную прокуратуру Российской Федера-
ции обращений и иной информации, содержащих 
сведения о фактах причинения вреда иностранны-
ми источниками.

Обращения, поступившие из федеральных госу-
дарственных органов, поднадзорных Главной воен-
ной прокуратуре, направляются для рассмотрения 
в Главную военную прокуратуру. 

8.2. В случае поступления информации по 
предусмотренным настоящим приказом формам, 
а также при установлении факта причинения вре-
да вступившим в законную силу судебным актом, 
вносит сведения в регистр в срок до 10 кален-
дарных дней с момента получения соответству-
ющей информации, о чем в течение 5 рабочих 
дней информирует направивший ее орган публич-
ной власти. 

При отсутствии достаточных данных для вне-
сения сведений в регистр поступившая информа-
ция может быть возвращена руководителем ответ-
ственного подразделения в направивший ее орган 
публичной власти, орган прокуратуры для дора-
ботки с указанием о проведении дополнительных 
проверочных и иных мероприятий и срока их вы-
полнения.

8.3. При необходимости организует проверку 
поступивших сведений с привлечением подраз-
делений Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации в соответствии с их компетенцией, 
прокуроров субъектов Российской Федерации, при-
равненных к ним специализированных прокуроров, 
прокурора комплекса «Байконур», а также направ-
ляет запросы в правоохранительные и иные госу-
дарственные органы. 

Поручения о проведении проверочных меро-
приятий, относящихся к компетенции органов во-
енной прокуратуры, направляются в Главную воен-
ную прокуратуру.

Срок проведения проверки не должен превы-
шать 30 календарных дней. 

В случае необходимости проведения дополни-
тельных проверочных мероприятий срок проведе-
ния проверки может быть продлен заместителем 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
курирующим деятельность ответственного подраз-
деления, на срок не более чем 30 календарных 
дней. 

Дальнейшее продление срока проведения про-
верки производится по решению Генерального про-
курора Российской Федерации.   

По результатам проверки руководителем ответ-
ственного подразделения принимается решение о 
внесении сведений в регистр или об отказе во вне-
сении сведений в регистр. 

8.4. В срок не позднее следующего рабочего 
дня после принятия решения, предусмотренного 
пунктом 8.3, вносит соответствующие сведения в 
регистр.

8.5. В течение 5 рабочих дней после принятия 
решения, предусмотренного пунктом 8.3, информи-
рует о нем заявителя. 

8.6. При поступлении информации, свидетель-
ствующей о необходимости корректировки сведе-
ний, содержащихся в регистре, вносит в них изме-
нения в срок до 10 календарных дней с момента 
ее получения.

8.7. Во взаимодействии с иными подразделени-
ями Генеральной прокуратуры Российской Федера-
ции, органами публичной власти принимает меры 
к поддержанию регистра в актуальном состоянии, 
недопущению внесения в него неполной и недо-
стоверной информации и исключению дублирова-
ния внесенных в регистр сведений.



67

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
 №

 2

У
Т
В
Е
Р
Ж

Д
Е
Н

О
 

п
р
и
ка

зо
м

 Ге
н
е
р
а
л
ьн

о
го

 п
р
о
кур

о
р
а
 

Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д
е
р
а
ц
и
и

о
т 0

5
.0

6
.2

0
2
5
 №

 3
9
6

Ф
о
р
м

а
 А

. В
р
е
д
, п

р
и
чи

н
е
н
н
ы

й
 ф

и
зи

че
с
ки

м
 л

и
ц
а
м

№

Идентификатор

Категория обращения

Кем поданы сведения (данные лица, наименование органа  
или организации)

ФИО потерпевшего

Дата рождения потерпевшего

СНИЛС потерпевшего

Данные документа, удостоверяющего личность

Адрес регистрации

Адрес фактического проживания

Контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты)

Дата (период) причинения вреда

Место причинения вреда

Географические координаты места причинения вреда (при наличии)

Обстоятельства причинения вреда

Характер причиненного вреда

Кадастровый номер поврежденного/уничтоженного объекта  
недвижимости (ЕГРН)

Источник причинения вреда

Размер причиненного вреда в денежном выражении

Документ, подтверждающий размер причиненного вреда (при наличии)

Сведения о возмещении причиненного вреда в денежном выражении

Принятые меры судебного и иного характера по возмещению  
причиненного вреда (при наличии)

Реквизиты судебного либо иного решения о возмещении причиненного  
вреда (при наличии)

Номер исполнительного производства по судебному решению  
о возмещении причиненного вреда (при наличии)

Номер уголовного дела по факту причинения вреда

Дата возбуждения уголовного дела

Номер материала проверки по факту причинения вреда

Дата вынесения постановления по материалу проверки сообщения  
о преступлении

Ссылка на папку, содержащую приобщенные к заявлению доказательства 
(фото, видео)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8



68

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

П
р
и
м

е
ча

н
и
е
 к

 ф
о
р
м

е
 А

К
а
те

го
р
и
и
 в

р
е
д
а
, 
п
р
и
чи

н
е
н
н
о
го

 ф
и
зи

че
с
ки

м
 л

и
ц
а
м

А
1
 (

вр
е
д
, 
п
р
и
чи

н
е
н
н
ы

й
 

ж
и
зн

и
 и

 з
д
о
р
о
вь

ю
)

А
1
.1

Ги
б
е
л
ь 

че
л
о
ве

ка

А
1
.1

.1
Ги

б
е
л
ь 

н
е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

е
го

А
1
.2

П
р
и
чи

н
е
н
и
е
 в

р
е
д
а
 з

д
о
р
о
вь

ю

А
1
.2

.1
П

р
и
чи

н
е
н
и
е
 в

р
е
д
а
 з

д
о
р
о
вь

ю
  

н
е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

е
го

А
1
.3

У
тр

а
та

 т
р
уд

о
с
п
о
с
о
б
н
о
с
ти

 в
с
л
е
д
с
тв

и
е
  

п
р
и
чи

н
е
н
и
я 

вр
е
д
а
 з

д
о
р
о
вь

ю

А
1
.4

Б
е
зв

е
с
тн

о
е
 и

с
че

зн
о
ве

н
и
е

А
1
.4

.1
Б
е
зв

е
с
тн

о
е
 и

с
че

зн
о
ве

н
и
е
  

н
е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

и
х

А
З
 (

п
о
вр

е
ж

д
е
н
и
е
/у

н
и
чт

о
ж

е
н
и
е
 

и
м

ущ
е
с
тв

а
, 
п
о
те

р
я 

д
о
с
ту

п
а
  

к 
и
м

ущ
е
с
тв

у)

А
3
.1

О
б
ъ
е
кт

ы
 ж

и
л
о
го

 ф
о
н
а

А
З
.2

О
б
ъ
е
кт

ы
 н

е
ж

и
л
о
й
 н

е
д
ви

ж
и
м

о
с
ти

А
З
.З

Т
р
а
н
с
п
о
р
тн

ы
е
 с

р
е
д
с
тв

а

А
З
.4

С
п
е
ц
и
а
л
ьн

а
я 

те
хн

и
ка

А
З
.5

И
н
о
е
 и

м
ущ

е
с
тв

о

А
4
 (

вр
е
д
, 
п
р
и
чи

н
е
н
н
ы

й
  

в 
р
е
зу

л
ьт

а
те

 с
а
н
кц

и
о
н
н
о
го

 
д
а
вл

е
н
и
я)

А
4

У
щ

е
р
б
, 
с
вя

за
н
н
ы

й
 с

 о
ка

за
н
и
е
м

  
с
а
н
кц

и
о
н
н
о
го

 д
а
вл

е
н
и
я

А
2
 (

н
а
р
уш

е
н
и
е
 л

и
чн

о
й
 

н
е
п
р
и
ко

с
н
о
ве

н
н
о
с
ти

)

А
2
.1

Н
е
д
о
б
р
о
во

л
ьн

о
е
 п

е
р
е
м

е
щ

е
н
и
е

А
2
.1

.1
Н

е
д
о
б
р
о
во

л
ьн

о
е
 п

е
р
е
м

е
щ

е
н
и
е
 н

е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

е
го

А
2
.2

П
о
ку

ш
е
н
и
е
 н

а
 п

о
л
о
ву

ю
 н

е
п
р
и
ко

с
н
о
ве

н
н
о
с
ть

 и
 п

о
л
о
ву

ю
 с

во
б
о
д
у

А
2
.2

.1
П

о
ку

ш
е
н
и
е
 н

а
 п

о
л
о
ву

ю
 н

е
п
р
и
ко

с
н
о
ве

н
н
о
с
ть

 и
 п

о
л
о
ву

ю
 с

во
б
о
д
у 

в 
о
тн

о
ш

е
н
и
и
 н

е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

и
х

А
2
.3

Л
и
ш

е
н
и
е
 с

во
б
о
д
ы

А
2
.3

.1
Л

и
ш

е
н
и
е
 с

во
б
о
д
ы

 в
 о

тн
о
ш

е
н
и
и
 н

е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

и
х

А
2
.4

П
р
и
н
уд

и
те

л
ьн

ы
й
 т

р
уд

 и
л
и
 с

л
уж

б
а

А
2
.4

.1
П

р
и
н
уд

и
те

л
ьн

ы
й
 т

р
уд

 н
е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

и
х

А
2
.5

П
ы

тк
и
, 
б
е
с
че

л
о
ве

чн
о
е
 и

л
и
 у

н
и
ж

а
ю

щ
е
е
 д

о
с
то

и
н
с
тв

о
 о

б
р
а
щ

е
н
и
е

А
2
.5

.1
П

ы
тк

и
, 
б
е
с
че

л
о
ве

чн
о
е
 и

л
и
 у

н
и
ж

а
ю

щ
е
е
 д

о
с
то

и
н
с
тв

о
 о

б
р
а
щ

е
н
и
е
 в

 о
тн

о
ш

е
н
и
и
 н

е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

и
х

А
2
.6

Д
р
уг

и
е
 н

а
р
уш

е
н
и
я

А
2
.6

.1
Д

р
уг

и
е
 н

а
р
уш

е
н
и
я 

в 
о
тн

о
ш

е
н
и
и
 н

е
с
о
ве

р
ш

е
н
н
о
л
е
тн

и
х



69

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Ф
о
р
м

а
 B

. В
р
е
д
, п

р
и
чи

н
е
н
н
ы

й
 о

р
га

н
и
за

ц
и
ям

№

Идентификатор

Категория обращения

Кем поданы сведения (данные лица, наименование органа или организации)

ФИО представителя юридического лица

СНИЛС представителя юридического лица

Данные документа, удостоверяющего личность представителя юиридического лица

Адрес регистрации представителя юридического лица

Адрес фактического проживания представителя юридического лица

Контактные данные представителя юридического лица (номер телефона,  
адрес электронной почты)

Фирменное наименование

ОГРН/ОРГНИН

Юридический адрес

Адрес осуществления хозяйственной деятельности

Дата (период) причинения вреда

Место причинения вреда

Географические координаты места причинения вреда (при наличии)

Обстоятельства происшествия

Характер причиненного вреда

Кадастровый номер поврежденного/уничтоженного объекта недвижимости (ЕГРН)

Источник причинения вреда

Размер причиненного вреда в денежном выражении

Документ, подтверждающий размер причиненного вреда (при наличии)

Сведения о возмещении причиненного вреда в денежном выражении

Принятые меры судебного и иного характера по возмещению причиненного вреда  
(при наличии)

Реквизиты судебного либо иного решения о возмещении причиненного вреда  
(приналичии)

Номер исполнительного производства по судебному решению о возмещении причиненного
вреда (при наличии)

Номер уголовного дела по факту причинения вреда

Дата возбуждения уголовного дела

Номер материала проверки по факту причинения вреда

Дата вынесения постановления по материалу проверки сообщения о преступлении

Ссылка на папку, содержащую приобщенные к заявлению доказательства (фото, видео)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1



70

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Примечание к форме B

Категории вреда, причиненного организациям

В2 (повреждение / уничтожение  
имущества, потеря доступа  

к имуществу (все материальные  
объекты и ценности, принадлежащие 

организациям) 

В2.1 Объекты жилого фонда

В2.2 Объекты нежилой недвижимости

В2.3 Повреждение или разрушение объектов и зданий, 
представляющих культурно-историческую,  

религиозную ценность

В2.4 Повреждение, уничтожение (потеря) транспортного 
средства

В2.5 Повреждение, уничтожение (потеря) специальной  
техники

В2.6 Повреждение, уничтожение или потеря иных активов

В1 (повреждение/уничтожение  
инфраструктуры)

В1.1 Объекты инфраструктуры

В1.2 Объекты коммунальной инфраструктуры

В1.З Объекты топливно-энергетического комплекса

ВЗ (иные экономические потери) В3.1 Потеря контроля над имуществом

В3.2 Перемещение (эвакуация) предприятия

ВЗ.З Расходы, связанные с оказанием медицинской и иной 
помощи

В3.4 Прочие экономические потери



71

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Ф
о
р
м

а
 C

. В
р
е
д
, п

р
и
чи

н
е
н
н
ы

й
 го

с
уд

а
р
с
тву

№

Идентификатор

Категория обращения

Орган (ведомство, служба, публичное образование и пр.), в интересах которого поданы  
сведения

Данные лица, подавшего сведения (сведения о ведомстве)

Занимаемая должность лица, подавшего сведения

Контактные данные лица, подавшего сведения (номер телефона, адрес электронной почты)

Дата (период) причинения вреда

Место причинения вреда

Географические координаты места причинения вреда (при наличии)

Обстоятельства причинения вреда

Характер причиненного вреда

Кадастровый номер поврежденного/уничтоженного объекта недвижимости (ЕГРН)

Источник причинения вреда

Размер причиненного вреда в денежном выражении

Документ, подтверждающий размер причиненного вреда (при наличии)

Сведения о возмещении причиненного вреда в денежном выражении

Принятые меры судебного и иного характера по возмещению причиненного вреда  
(при наличии)

Реквизиты судебного либо иного решения о возмещении причиненного вреда (при наличии)

Номер исполнительного производства по судебному решению о возмещении причиненного 
вреда (при наличии)

Номер уголовного дела по факту причинения вреда

Дата возбуждения уголовного дела

Номер материала проверки по факту причинения вреда

Дата вынесения постановления по материалу проверки сообщения о преступлении

Ссылка на папку, содержащую приобщенные к заявлению доказательства (фото, видео)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4



72

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

Примечание к форме С

Категории вреда, причиненного государству

С1 (повреждение/уничтожение 
инфраструктуры

С1.1 Объекты инфраструктуры

С1.2 Объекты коммунальной инфраструктуры

С1.3 Объекты топливно-энергетического  
комплекса

С1.4 Иной ущерб

С2 (повреждение/уничтожение 
имущества, потеря доступа  

к имуществу)

С2.1 Объекты жилого фонда (жилые районы)

С2.2 Объекты нежилой недвижимости

С2.3 Объекты и здания, представляющие  
культурно-историческую, религиозную ценность

С2.4 Медицинские учреждения

С2.5 Образовательные учреждения

С2.6 Спортивные учреждения

С2.7 Иные социальные объекты

С2.8 Транспортные средства

С2.9 Специальная техника

С2.10 Иное имущество

СЗ (экологический ущерб)
С3.1 Прямой ущерб окружающей среде

С3.2 Истощение природных ресурсов

С4 (государственные  
расходы, связанные  

с устранением ущерба,  
причиненного иностранными 

источниками)

С4.1 Расходы на гуманитарную помощь пострадавшим

С4.2 Расходы, связанные с возмещением  
ущерба пострадавшим

С4.3 Расходы, связанные с оказанием  
медицинской и иной помощи работникам органов власти

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 5 ИЮНЯ 2025 г. № 397

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ РЕГИСТРА СВЕДЕНИЙ О ВРЕДЕ, 

ПРИЧИНЕННОМ ИНОСТРАННЫМИ ИСТОЧНИКАМИ»
В целях реализации Указа Президента Россий-

ской Федерации от 19 мая 2025 г. № 335 «О государ-
ственном мониторинге вреда, причиненного Россий-
ской Федерации, субъектам Российской Федерации, 
федеральной территории «Сириус», муниципальным 
образованиям, физическим лицам и организациям 
иностранными источниками» (далее – Указ № 335), 
руководствуясь статьей 17 Федерального закона «О 
прокуратуре Российской Федерации»,

приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о поряд-

ке межведомственного взаимодействия при фор-
мировании регистра сведений о вреде, причинен-
ном иностранными источниками.

2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением приказа возложить 
на заместителей Генерального прокурора Россий-
ской Федерации по направлениям деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального прокуро-
ра Российской Федерации по особым поручени-



73

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокуратуры 
Российской Федерации, прокурорам субъектов 

Российской Федерации, приравненным к ним воен-
ным и иным специализированным прокурорам, про-
курору комплекса «Байконур», которым довести его 
содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Генерального прокурора 
Российской Федерации
от 05.06.2025 № 397

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке межведомственного взаимодействия при формировании регистра сведений  

о вреде, причиненном иностранными источниками

1. Настоящее Положение определяет порядок 
взаимодействия органов прокуратуры Российской 
Федерации с другими федеральными государствен-
ными органами, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органами пу-
бличной власти федеральной территории «Сири-
ус», органами местного самоуправления (далее – 
органы публичной власти) при сборе, проверке, 
учете и систематизации сведений о вреде, причи-
ненном иностранными источниками (далее – взаи-
модействие). 

2. Взаимодействие включает:
направление органами публичной власти в ор-

ганы прокуратуры сведений о фактах причинения 
вреда иностранными источниками и документов, 
подтверждающих указанные факты;

информирование органами прокуратуры орга-
нов публичной власти о результатах рассмотрения 
направленных материалов;

привлечение органов публичной власти к прове-
дению проверок поступивших в органы прокурату-
ры обращений физических лиц и организаций, иной 
информации о фактах причинения вреда;

проведение сверок информации, содержащей-
ся в регистре сведений о вреде, причиненном ино-
странными источниками, на предмет ее полноты, 
достоверности и актуальности. 

3. Органы публичной власти в пределах ком-
петенции организуют сбор и проверку сведений о 
фактах причинения вреда Российской Федерации, 
субъектам Российской Федерации, федеральной 
территории «Сириус», муниципальным образова-
ниям, жизни и здоровью физических лиц и их иму-
ществу, имуществу организаций (за исключением 
вреда, причиненного в связи с введением ограни-
чительных мер в финансовой сфере в отношении 
Российской Федерации и российских организа-
ций) иностранными источниками, определенными 
в пункте 1 Указа № 335 (далее – факты причине-
ния вреда).

4. При наличии достаточных данных о фактах при-
чинения вреда органы публичной власти в срок до 
10 календарных дней с момента получения соответ-
ствующих сведений направляют информацию и под-
тверждающие документы в органы прокуратуры в 
соответствии с компетенцией по формам, установ-
ленным приказом Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 05 июня 2025 г. № 396 «Об орга-
низации работы по осуществлению государственного 
мониторинга вреда, причиненного иностранными ис-
точниками» (далее – приказ о мониторинге). 

5. Направляемая органом публичной власти ин-
формация должна содержать достаточные данные, 
позволяющие идентифицировать факт причинения 
вреда, в том числе сведения: 	

об источнике поступления сведений (заявителе);

о дате, времени, месте, об иных обстоятель-
ствах причинения вреда; 

о пострадавшем лице (лицах); 
об источнике (причинителе) вреда; 
о характере и размере причиненного вреда, в 

том числе в денежном выражении (при наличии со-
ответствующей оценки); 

о доказательствах, подтверждающих факт при-
чинения вреда;

о наличии уголовного дела (материалов дослед-
ственной проверки) по факту причинения вреда, 
ходе и результатах расследования (проверки); 

о принятых мерах по возмещению причиненно-
го вреда и об их результатах;

иные сведения, предусмотренные приказом о 
мониторинге.

Органы публичной власти в соответствии с ком-
петенцией обеспечивают полноту, актуальность и 
достоверность названных сведений.

6. При наличии технической возможности ука-
занные сведения и материалы направляются в ор-
ганы прокуратуры в электронном виде в форма-
те Excel. 

7. Органы прокуратуры обеспечивают рассмо-
трение и проверку поступивших материалов в уста-
новленном Генеральным прокурором Российской 
Федерации порядке, о результатах рассмотрения 
информируют соответствующий орган публичной 
власти.

8. При необходимости получения дополнитель-
ных сведений органы прокуратуры, осуществляю-
щие рассмотрение поступивших материалов, за-
прашивают органы публичной власти согласно их 
компетенции.

Указанные запросы подлежат исполнению в 
срок, не превышающий 10 рабочих дней с момен-
та поступления запроса, если иной срок не уста-
новлен в самом запросе.

По согласованию с направившим запрос долж-
ностным лицом органа прокуратуры срок исполне-
ния запроса может быть продлен.

9. В случаях изменения обстоятельств, послужив-
ших основанием для направления в органы прокура-
туры сведений о фактах причинения вреда, получе-
ния иной информации, уточняющей и дополняющей 
ранее направленные сведения, орган публичной вла-
сти незамедлительно сообщает в соответствующий 
орган прокуратуры по формам, предусмотренным 
приказом о мониторинге, о необходимости коррек-
тировки сведений, содержащихся в регистре.

10. Органы прокуратуры могут вносить изме-
нения в сведения, учтенные в регистре, на осно-
вании поступивших от органов публичной власти 
сообщений, а также на основании иной информа-
ции, полученной при реализации возложенных на 
них функций.



74

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 9 ИЮНЯ 2025 г. № 401

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИОННО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ГЕНЕРАЛЬНОГО ПРОКУРОРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
В целях совершенствования порядка разме-

щения информации в закрытом сегменте еди-
ной защищенной сети передачи данных органов 
и организаций прокуратуры Российской Федера-
ции (ЕЗСПД), руководствуясь пунктом 1 статьи 17  
Федерального закона «О прокуратуре Российской 
Федерации»,

приказываю:
1. Внести в приказ Генерального прокурора 

Российской Федерации от 05.03.2018 № 119 «Об 
организации в органах прокуратуры Российской 
Федерации работы по исполнению требований 
Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ 
«Об основах профилактики правонарушений  
в Российской Федерации» изменение, заменив  
в пункте 2.2 слова «размещать на сетевом диске  
в информационной системе обеспечения надзо-
ра за исполнением законов в органах прокуратуры 
Российской Федерации (ИСОП) в порядке, опреде-
ленном приказом Генерального прокурора Россий-
ской Федерации от 25.07.2016 № 446 «О порядке 
размещения электронных копий документов в ин-
формационной системе обеспечения надзора за 
исполнением законов в органах прокуратуры Рос-
сийской Федерации (ИСОП)» словами «представ-
лять в правовое управление Генеральной прокура-
туры Российской Федерации».

2. Внести в приказ Генерального прокуро-
ра Российской Федерации от 02.08.2018 № 471 
«Об организации в органах прокуратуры Россий-
ской Федерации работы по правовому просве-
щению и правовому информированию» измене-
ние, исключив в пункте 6 слова «, размещать их 
на сетевом диске в информационной системе 
обеспечения надзора за исполнением законов 
в органах прокуратуры Российской Федерации 
(ИСОП) в порядке, установленном приказом Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
25.07.2016 № 446 «О порядке размещения элек-
тронных копий документов в информационной 
системе обеспечения надзора за исполнением 
законов в органах прокуратуры Российской Фе-
дерации (ИСОП)».

3. Внести в приказ Генерального прокуро-
ра Российской Федерации от 16.07.2020 № 380  
«О совершенствовании информационно-аналити-
ческой деятельности в органах прокуратуры Рос-
сийской Федерации» изменение, исключив в абза-
це первом приложения слова «путем размещения 
на сетевом диске в информационной системе обе-
спечения надзора за исполнением законов в орга-
нах прокуратуры Российской Федерации (ИСОП) 
по адресу: \\Fsgpdoccopy01 в каталоге соответ-

ствующей прокуратуры. Размещение файлов, со-
держащих докладные записки, в том числе их 
наименование, осуществляется в соответствии с 
правилами, установленными организационно-рас-
порядительными документами Генеральной проку-
ратуры Российской Федерации».

4. Внести в приказ Генерального прокурора 
Российской Федерации от 14.09.2022 № 510 «Об 
утверждении Концепции совершенствования си-
стемы государственно-патриотического воспита-
ния в прокуратуре Российской Федерации» следу-
ющие изменения, исключив в пункте 4:

1) в абзаце третьем слова «и размещать его, 
а также последующие изменения и дополнения 
к нему в информационной системе обеспечения 
надзора за исполнением законов в органах проку-
ратуры Российской Федерации (ИСОП)»; 

2) в абзаце шестом слова «и размещать ее в 
информационной системе обеспечения надзора за 
исполнением законов в органах прокуратуры Рос-
сийской Федерации (ИСОП)».

5. Признать утратившим силу распоряжение Ге-
нерального прокурора Российской Федерации от 
18.02.2019 № 136/20р «Об организации исполне-
ния решения Объединенной коллегии Генераль-
ной прокуратуры Российской Федерации и Ге-
неральной прокуратуры Республики Беларусь от 
26.10.2018 «О практике прокурорского надзора в 
сфере защиты прав предпринимателей».

6. Приказ опубликовать в журнале «Законность» 
и разместить на официальном сайте Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего прика-
за возложить на заместителей Генерального про-
курора Российской Федерации по направлениям 
деятельности.

Приказ направить заместителям Генерально-
го прокурора Российской Федерации, советникам 
Генерального прокурора Российской Федерации, 
старшим помощникам Генерального прокурора 
Российской Федерации по особым поручениям, 
помощникам заместителей Генерального проку-
рора Российской Федерации по особым поручени-
ям, начальникам главных управлений, управлений 
и отделов Генеральной прокуратуры Российской 
Федерации, ректору Университета прокурату-
ры Российской Федерации, прокурорам субъек-
тов Российской Федерации, приравненным к ним 
военным и иным специализированным прокуро-
рам, прокурору комплекса «Байконур», которым 
довести его содержание до сведения подчиненных  
работников.

Генеральный прокурор Российской Федерации
действительный государственный советник юстиции 			                И.В. Краснов


